Interea dum et exteriū impugnantium, et interiū obnitentium, anceps esset victoria, rex etiam ibi tribus ferè mensibus perendinatus, usque ad xv. millia marcas in variis expensis

The besieged
at Exeter
make a sally.

Alfred con-
trives to get
into the town.

consumpsisset, tantos rerum Dispositor Deus The wells of
the castle
dried up. volens terminare labores, duorum castelli pu-
teorum uberes venas, affluisque aquarum rivulis
semper destillantes adeò exsiccavit, ut quæ priùs
ad quotidianum haustum hominibus, et jumentis
abundè suffecerant, vix nunc ad unius sedan-
dam sitim sufficere prævalerent. Afferunt qui-
dam ex intemperati solis caloribus refluas
aquarum scatebras contractas esse, alii flui-
tantibus in viscera terræ meatibus, aliquo ac-
cidente casu, in imis cavernis occultisve terræ
sinibus retrusas fuisse. Ego autem non id solis
ardori, non casui cuilibet ascribo, sed vivâ voce
protestor, divinam in puteis siccatis adesse vir-
tutem, quia, si in tot anteactis seculis, cùm et
calores plurimi extiterint, semper inexhaustæ
abundaverint, nec nunc, nisi divinâ virtute ope-
rante, usque ad aquarum indigentiam extenua-
rentur: maximè cùm et ante castelli obsidionem,
et post ipsius statim redditionem, aquæ largis-
simè exuberârint, earumque tantùm dum obsidio
protelaretur adesset indigentia: ut videlicet sitis
suppicio, tanquam aliquo Dei castigati flagello,
sponte, et suppliciter cogerentur reddere, quod
injustè, et arroganter videbantur tenere.

Aquis igitur cessantibus, ab omnibus, ad neces-
saria explenda, ad vinum recurrebatur; quod qui-
dem in brevi fuit exhaustum; dum necessitas
urgeret, et panes vice aquæ vino conficeret, et, si
qui erant patinandi cibi, vino lixare. Igni quo-
que, et facibus, quos ad machinas eorum ustulandas,
vel ad domos consumendas, regis artifices
prudenter, et artistè immitebant, cum vino sem-
per extincturi occurrerent, quoisque sicut nec
aquæ, ita nec vini guttam prorsus haberent.
Unde constat, potu deficiente, multimodis eos pas-
sionibus angustiari, et ad singula quæque solito

The besieged
are reduced
to the great-
est extremi-
ties for want
of water.

imbecilliores existere: quia fragile corpus hominis tunc demum constans est, et convalescit, quando naturae sufficienti sustentatur alimento: cum verò imminutum fuerit, vel ex toto subtractum, infirmum habetur et omnino invalidum. Continuis itaque excubationibus ultra humanam opinionem afficti, diversis pugnarum modis, quos de muro adversariis inferebant, usque ad defectum fatigati, sitiis ad extreum nimiā, et intolerabili aresfactione extenuati, in commune sibi consuluē: quatinus consultis illis, deque interiori, quā vexabantur, angustiā secretè certificatis, quorum impulsu Baldvinus se contra regem armaverat, qui et tunc cum rege dolosè militabant, salvis hominibus castellum contraderent. Nec mora, duobus totius castelli primis et dignioribus ad regem delegatis, qui et linguas venustiū ornare, et verba quotiens expediebat prudentiū, et ornatius immutare prænōrant. Sed ille, fratris sui Wintoniensis episcopi consilio persuasus, ferream illis frontem ostendens, inexauditos a præsentiā suā cum minis abegit: quia episcopus, laxā, et effoetā eorum cute conspectā, militibus remissis, et a naturali succo vacuatis, labris dispanso hiatu retractis, anhelā eos siti laborare deprehendit, ideoque nequaquam consultum esse progrediendi de castello permissum eis indulgere, cum ratum esset in proximo eos ad votum suum, quocumque modo exoptabant, cessuros. Uxor etiam Baldvini duram suorum repulsionem non ferens, nuda pedes, sparsa scapulis crines, largos lacrymarum imbres emanans, ad regem pro suis supplicatura accessit. Sed ille humiliter eam, et benignè suscepit, tum pro pietate, quam de miserando, et afflito sexu habuerat, tum pro nobilis mulieris cognatis et amicis, qui secum ibi in obsidione laborabant.

Proposals for
capitulation

are rejected
by the advice
of the Bishop
of Winches-
ter.

The wife of
Baldwin
petitions the
King in vain.

Auditisque, quæ flebiliter de reddendo castello miseranda deposcebat, inflexibiliter se et adhuc indurans, sine effectu ad suos tandem remisit.

Istis itaque hoc modo repulsis, solumque proximam mortem operientibus, barones regis alii pro contribulibus suis, qui intus recludebantur, germando sanguini compassi, vehementer indoluerunt: alii Baldvini dissensionis consciī, et cooperatorēs, pro obsidione consentaneis suis tam obstinatē intentā non minimum effrenduerunt, facto que agmine regem pariter adeuntes nunc vivā cum eo ratione plura contulerunt, nunc blanditiis intermixtis in alterum eum hominem repente mutaverunt.

Dicebant namque regi plenum se de hostibus Their argument.

conquisisse triumphum, dum quod sui erat juris, prævalentibus viribus suis, tandem conquisisset; ideoque dignitati suæ esse aptius, regiæque pietati competentius, captivis supplicibus vitam donare, quā usque ad mortem punitis, quod parum vitæ supererat, immisericorditer auferre. Addebat et illos non in regiam majestatem jurasse, nec nisi in fidelitatem domini sui arma movisse; imò tunc se specialiter cum rege agere declarabant, cùm, quod sui erat juris proprii, in manus suas tandem tradidissent. Quocirca consultius esse, regnoque suo commodius judicabant, morosam illam, quā maximè gravabantur, solvere obsidionem, quatinus et castellum ad gloriæ sue augmentum susciperet, et ad alia explenda negotia paratiū sese, et avidiū accingeret. Rex autem baronum frequentiā vallatus, qui non solū pre-

The Barons
of the realm
interfere suc-
cessfully on
behalf of
Baldwin.

cum blanditiis implorabant, verū etiam monitis eum suasoriis impellebant, flexus postremō, quæ petierant, concessit: utque conjunctiū sibi alliceret, inque servitium suum devotiores haberet, The besieged
yields to their
advice. non solū eos liberè progredi, sed et sua expor-

allowed to
march out
and

carry away
their proper-
ty, and follow
any chief they
think fit.

Baldwin flies
to the Isle of
Wight.

Description
of the Isle of
Wight.

The King
preparing to
sail for South-
ampton,
Baldwin sur-
renders him-
self.

tare, et cuicunque domino vellent adhærere permisit. Illis denique progredientibus, corpora singulorum marcida, siccaque, siti videres languentia, citiusque ad hauriendum cujusvis generis poculum, quam ad quodlibet explendum negotium egressi properabant.

Audiens Baldwinus regem superiorem, quæque possederat in manus illius cessisse, non est desperatus, nec animo fractus, sed, viribus reparatis, ad terram suam de Wiht, rebellum et adhuc excitaturus, se totum convertit. Est autem Wiht insula marina, longitudinis capax, latitudine stricta, nautarum excursibus frequentata, piscium abundans, frugibus infœcunda, tota ferè in Baldvini sortem ex patrimonio collata, inter Angliam et Normanniam, sed Angliæ propinquius sita. In hac idem castellum habebat, ornatissimo lapidum ædificio constructum, validissimo munimine firmatum, ex quo, collectis in immensum navium piratis, regiam potestatem infirmare tentabat; flatumque ad omnem paratus, et mercatores inter Angliam, et Normanniam velificantes intercipere, et utrisque terris, quocumque nisu posset, molestiam inferre desudabat. Sed rex stropham¹ illius præveniens, castellum Esoniense cum adjacente provinciâ in episcopi Wintoniensis dispositione relinquens, Baldwinum celeriter fuit subsecutus. Veniensque ad portum, qui vocatur² Hamtona, eo quod esset insulæ contiguus, accessuque facilior, classem sibi cum nauticis instrumentis aptare præcepit: cùm ecce Baldwinus, de illius adventu tam subito tamque

¹ ‘Stropha’ prosaicè conversationem significat, quâ etiam utuntur animalia et homines cùm effugere vel circumvenire aliquem volunt. Hinc ‘Strophe’ est fraud-

ulenta et ludificabilis fallacia. Cf. Gesner, in v. Vulgo hic ‘artful dodge.’

² Hamptona, Southampton.

insperato nimium obstupescens, ad eum supplex et miserandus, urgentibus amicis, advenit. Castello siquidem Wihtensi firmè et inexpugnabiliter adversùs regem munito, mensus est sollicitè, si, quemadmodum escarum inerat abundantia, ita et ad hominum inhabitantium quantitatem aquarum non deesset sufficientia. Sed et hoc rerum dispositrice Dei actum est providentiâ, ut et aquæ subitâ superveniente ariditate exsiccentur, et ad obsistendum regi ipse, et commissari ejus desperatione frangerentur. Quocirca quæ priùs possederat regem deposcens, nec impetrans, exul tandem ab Angliâ ad comitem Andegavensem eum impugnaturus accessit.¹ Comes autem in adventu illius admodum lætificatus, honoranter eum cum suis suscepit, seque ad explendum omne animi sui propositum paratum esse, et devotissimum aiebat, sive in curiâ suâ commilitare, sive regiæ dignitati disposuisset obsistere.

At Baldwinus, curiales delicias ad tempus aspernans, ad discordiam in regem promovendam se constanter accingere; amicis, et cognatis pro regis infestatione plurimum conqueri, se patriâ pulsum, a patrimonio alienatum, fugam et exilium injustè perpessum, ideoque ad solius sui refugii portum recurrisse, quatinus viribus, et armis secum utentibus, si quo modo fortunam in melius immutare possent, experientur. Et illi quidem illustrissimi viri querimonii tenerè compaticentes, adeò eum actu, et consilio intentè adjuvârunt, ut eum cum suis in propriis recipientes castellis, domini ei vicem et honorem ex toto concederint. Ipse itaque, plurimis in auxilium suum conspirantibus, in totâ Normanniâ, et præ-

Baldwin goes
into exile to
the Count
of Anjou.

Is honour-
ably received
and enter-
tained by the
Count of
Anjou.

The intrigues
of Baldwin
against the
King.

¹ Cf. Roger de Wendover, ii. 218. Lond. Sump. Soc. 1841.

*In Insurrection
in Normandy.* cipuè contra regi consentientes, dissensionem ordiri; non rapinæ, aut violentiæ parcere; non se a gladio, vel ab incendio retrahere; improvisè ad deprædandum irruens omnia misericorditer auferre; turbam ubique faciens cunctis se formidandum exhibere. Ad hæc autem mala inferenda comitissa ¹ Andegavensis, regis Henrici filia, continuò precandi, et admonendi stimulo eum impellebat; quia, defuncto patre, thesauros ejus, quos ad animæ illius medelam justius erat egentibus impartiri, in proprios usus redegerat, castella quædam ad sui ipsius proprietatem firmârat. Nec ² solùm Baldwinum, sed et alios, quotquot poterat, ad sibi obsequendum inclinârat; utpote quæ regni dominium, ex paterno sibi jure, justè, ut sibi videbantur, vendicabat.

Talia cùm rex in Normanniâ pleniùs fieri edidisset, missis trans mare legatis (neque enim propter grave rerum insistendarum pondus prævaluit tam citò illic assistere) digniores quosque prece et

[*Desunt hic aliquot folia.]*³

. . . . Bedefordiæ comitem efficeret. Curiâ deinde splendide et solemniter, ut in Christi decuit Nativitate, celebratâ, missis rex ad Milonem de Bellocampo nunciis, qui castello Bedefordiæ ex regiâ permissione custos præsidebat, præcepit, ut et castellum Bedefordiæ, et quam sibi

*The King re-
quires Milo
de Beau-
champ to
give up the
castle of Bed-
ford, and do
homage.*

¹ Matilda Countess of Anjou, afterwards the Empress, was a great friend to religion; she founded and endowed many religious houses in Normandy, particularly the abbey of Bec, where she was born, leaving her great wealth for pious purposes. Trivet. Annal. p. 60. Ed. Lond. Sump. Soc. 1845.

² The reading in Duchesne is, ‘proprietatem firmârat, nec solùm, &c.’ This is unintelligible; the former part applies to Stephen, the latter to the Countess of Anjou. I have therefore read the sentence as in the text.

³ To supply this gap, see Roger de Wendover, ii. 219, et seq.

debebat servitii vicem Hugoni exhiberet. Si verò præcepto suo libens adquiesceret honorandum eum, multisque donandum exeniis;¹ si verò quoquo modo contrarius haberetur, totius eum infortunii adversitatem perlaturum citissimè pollicebatur. Milo denique, regiâ legatione perceptâ, libenti se animo regi militaturum, ejusque imperiis obsecuturum dicebat, ni se a possessione, ex paterno jure sibi, et suis debitâ, amovere temptaret. Quòd si id ex animo faceret, si fixè adversùm se insurgere pararet, se quidem iram ejus quantò posset patientiùs tolerare, sed castellum, nisi illo ad extrema deducto, numquam habiturum. Talia rex percipiens, maximâ indignatione erga Milonem permotus, ex omni Angliâ in unum exercitu confluente, illum obsessurus Bedefordiam advenit. Cognito Milo illius adventu, quicquid escarum sub manibus repererat, ab omnibus cum violentiâ distractum secum asportavit; civibusque, et confinibus, quibus priùs, ut suis, humanè pepercerauit, irreverendam inferens rapinam, quicquid oculis occurrebat in castellum congescit, portisque diligenter obseratis, hâc vice regales sine suorum detimento exclusit. Verum rex castelli ambitum prudenter pergirans, illis, et illis in locis, quæ ad insidiandum opportuniora habebantur, sagittantium phalanges apposuit, præcepitque ut in altum dirigentes, vel propugnaculis inhærentes, crebrâ sagittarum impenetrant emissione, liberumque prospectum habere non permittentes, ad eos perturbandos studiosè contenderent. Ille interim ad diversi generis machinas construendas, quæ, vel ad vallum dispergendum, vel ad murum dissipandum apta-

Milo offers to do knight-service, but refuses to give up the castle.

The King marches against Bedford.

Milo provisions his castle.

The King besieges it.

¹ This word is also met with in other of the monkish writers. | seemed better to have read ‘xenii,’ i. e. *ξενιος*, ‘presents.’ Had it not been so, it would have

rentur, arte et ingenio, sumptu et opere insudare; nocte verò proceres excubitores ad singulos castelli ingressus observandos, ne inclusi ad suos commovendos irrumperent, neve forensis quilibet escas eis, vel solamina inferret, sollerter ordinare: die verò quantum adversitatis artificiosius ei intendere, quibus modis competentiū posset inflectere, studiosius providere. Sed quia castellum editissimo aggere vallatum, muro forti, et arduo in circuitu cinctum, inquassabili turri et forti firmatum, hominibus duris et invictis oppletum, spem tam citò capiendi prorsus ademerat, ad alia regni peragenda negotia, quæ illum instanter stimulabant, convertens, majorem exercitus partem ad eos obsidēndos reliquit; jussitque, ut si machinis eos subjugare non possent, quo usque fame, et inediā defecti supplices redderentur, obsidionem protelarent. Et illi quidem, rege discesso, tamdiu obsidēndo eos vexarunt, usque dum, cibis deficientibus, et ipsi defetiscentes tenendi impossibilitatem tandem faterentur. Sub militari igitur conditione castellum deserentes, regis ad hoc eos compellente virtute et imperio tradiderunt. Sed quantò tunc humiliores, et depressoress, tantò, aliquantillo elapso tempore, elatiōres et acerbiores ad ipsum castellum redeuntes, non solùm illud recuperarunt, verùm ipsum Rogerium de comite militem, de milite pauperem, Deo judice, ordine mirabiliter transverso effecerunt.¹ Sed de his pleniū in sequentibus.

Expugnatā denique Bedefordiā, cùm jam discordiæ finem impositum, omnemque repugnantiaē

The siege
turned into a
blockade.

The castle is
surrendered,
but shortly
after retaken.

¹ This passage is almost unintelligible. It is conjectured that Roger was the person created Earl of Bedford, and left in command by the King, who on losing the castle was reduced from

his rank to that of a plain man-at-arms, and from that to a poor man. Cf. Roger de Wendover, ii. 221; Chron. Norm. A.D. 1139; Norman. Scrip. 977.

commotionem sopitam crederes, et omnino abolitam, ecce totius malitiæ radix, et origo in eâ Insurrection
in North-
umberland. Angliæ parte, quæ Northumbria dicitur, rapi-
nam et incendium, discordiam et bellum pro-
motura surrexit. Tam magnum enim verò, tam-
que stupendum fuit hoc malum, ut non solùm
hominibus horrendum, verùm etiam de cœlo mag-
num declaratum sit, et admirandum ; cùm paulò
antequām hoc contigisset, viderimus non modi-
cam coeli partem ad instar fornacis ardentes
igneas spissim scintillas emittere, ignitosque miræ
conflagrationis globos, tamque vivi incendii car-
bones, non in uno tantùm, sed divisè variis in
locis agiliter sese, et densanter mouere. Et hæc
nimirum tam aperta, tamque visibilis ignivoma
cœli facies vel futuram maximi sanguinis effu-
sionem, vel indicibilem, quæ subsecuta est, vil-
larum, et urbium exprimebat cremationem. Quia
Summus rerum Opifex, cùm sit invisibilis, ignoran-
tiæ tamen nostræ piè condescendens, visibiliter nos
de futuris instruit, et aliquando re verâ signum
de cœlo ad nos informandos ostendit, aliquando
per quælibet, Ipso agente, accidentia, in terris in-
scitiam nostram certificat, et præmunit. Et de
cœlo quidem, sicut in libro Regum, cùm viderent
partem cœli insolito inductam rubore, belli sci-
licet futuri a Deo præmonstratum signum, ex-
ponentes quidnam illud prætenderet, dixerunt,
'Sanguis est gladii.' In libro quoque Machabæ-
orum, cùm intuerentur igneas discurrere in cœlo
acies, militumque aeriorum nihil nisi ignem spi-
rantium communes conflictus, verissimè futuri
mali esse agnoscebant portenta ; quod et ipse
historiarum textus ita fuisse certissimè com-
mendat. Sed et in terris plurima ostendit Deus,
quæ rerum in proximo futurarum aperta fuerunt
indicia, sicut scissionem pallii Saulis, quæ regni

Præternatu-
ral warnings.

illius consummationem portendebat. Decem quoque scissuræ, quas Prophetæ¹ jussit Jeroboam tollere, dominium eum super decem tribus habiturum expresserunt. Omnia nihilominus Prophetarum gesta, sed et scriptio illa, quæ coram Baltasar fuit exarata, et somnia patris sui, nihil aliud, nisi rerum supervenientium vera quædam erant præsagia, quibus mortales præcognitis, et Deo suppliciores, et in ipsis malis fierent cautiōres. Non igitur me lector rugosâ sannâ de rideat, si polum, quem his oculis in ardorem conversum, densissimaque conspexi ignis, et carbonum vellera proferre, malorum futurorum formam dixerim, illiusque dirissimæ pestis, quæ in Northumbriâ consequenter evenit, significatiōnem. Audiat itaque, et advertat, qui nōsse desiderat.

David, King
of Scotland,
promises
Henry to
support his
daughter.

Erat rex in Scotiâ, quæ confinis est Angliæ, fluvio quodam certis limitibus duo regna determinante, rex pectoris mansueti, progenitoribusque religiosis exortus, et ipse justo vivendi tramite illos coæquans. Iste, cùm in præsentia regis Henrici, cum ceteris regni summatibus, imò omnium primus² jurejurando se constrinxisset, nullum, illo expirante, nisi aut filiam regis, aut ejus hæredem in regnum³ suscepturum, vehementer indoluit Stephanum ad regni Anglorum gubernaculum successisse. Sed quia illud sine suo consulto ab ipsis baronibus provisum fuit, et actum, extrema rerum sapienter metiens, ad quem finem cœpta devenirent, tempore aliquanto tacitus expectabat. Tandem cùm regis Henrici filia literis ad eum missis intimaret, se patrio testa-

¹ 1 Kings, ii. 29.

² According to William of Malmesbury, Stephen was the se- | cond to swear fealty to Matilda; 703. Cf. Roger de Wendover.

³ ‘regno,’ Duchesne.

mento¹ alienatam, regno sibi spenso et jurato
privatam, leges solutas, justitiam calcatam, fidem
baronum Angliæ, foedusque juratum ruptum ex
toto, et nihili pensum, ideoque suppliciter illum
et lacrymosè precari, quatinus ut cognatus de-
stitutæ subveniret, ut sibi adjuratus miserandæ
subsidiū impenderet, rex altè ingemuit, ze-
loque justitiæ succensus, tum pro communis
sanguinis cognitione, tum pro fide mulieri re-
promissâ et debitâ, regnum Angliæ turbare dis-
posuit; ut undique in regem dissentione com-
motâ, quod injustè, ut sibi videbatur, occupa-
verat, justiori se, cooperante Deo, linquere coge-
retrur. Habebat rex secum, qui eum crebro ad-
monitionis calcare ad turbationem concitandam
stimulabant, hinc filium Roberti de Bathentonâ,
ejusque collaterales, qui ex Angliâ, ut dictum
est, exulati, sub spe recuperandæ patriæ ad
illum confugerant; inde filium Joannis Eusta-
chium, regis Henrici summum, et popularem ami-
cum, aliosque quamplures, qui vel questûs gratiâ,
vel justitiæ ut sibi videbatur defendendæ occa-
sione discordiam ambiebant. Rex igitur David,
sic enim vocabatur, perpenso per Scotiam edicto
omnes in arma commovit, laxatisque permis-
sionis suæ frenis, quicquid in Anglos truculen-
tius, quicquid excogitare possent inhumanius,
remotâ pietate, peragere præcepit.²

Est autem Scotia, quæ et Albania dicitur, regio locis palustribus circumsepta, silvarum
fertilium, lactis, et armentorum copiosa, portibus
salubribus, insulis opulentis circumcincta, sed

Matilda com-
plains to him
of the loss of
her kingdom.

She is sup-
ported by the
son of Robert
de Bath and
other exiles.

David wages
a cruel war
against
England.

Description
of Scotland.

¹ ‘Testamentum’ is here used for the property bequeathed in the will. | long list of atrocities committed by the Scotch against the English, under colour of avenging Matilda, ii. 221. Cf. William of

² Roger de Wendover gives a Newbrige, 16.

incolas barbaros habens, et impuros, nec nimio frigore fractos, nec aspera fame detritos, citis pedibus, levique armaturae confidentes; anxium amaræ¹ mortis exitum pro nihilo ducentes inter suos domesticos, sed inter sibi extraneos omnes crudelitate excedentes. Hujus igitur gentis rebellem multitudinem a citerioribus Scotiae partibus in exercitum inopinabilem adunans, penes Angliam direxit, regnique utriusque transitis interficiis, in provinciam Northumbriæ, quæ lata erat, et populosa, omniumque necessariorum copiis referta, fuit castra metatus. Inde turmis, et bellantium ordinibus dispositis, in omnem terram, quæ spaciosa erat et dives,

David
marches with
a large army
into North-
umberland.

[*Desiderantur et hic nonnulla.*]²

In hunc denique modum regis et nunciorum verbis terminatis, discessum est. Et rex planè Londoniam, nuncii verò ad specialem comitis sedem Bristoam tendentes, quād dura regno Angliæ mandata suis pertulerunt — ut scilicet escis plurimis castrum Bristoæ refarcirent, omnium ad se confluentium consortia susciperent, quicquid durius et infestius possent in regem, et suos, tanquam in Comitis adversarios, sine morâ committerent.

Description
of Bristol.

Est autem Bristoa civitas omnium ferè regionis civitatum opulentissima, ex vicinis, peregrinisque terris, navigio velificante suscipiens mercimonia; in fertiliori Angliæ parte constituta, ipso etiam situ loci omnium civitatum Angliæ munitissima. Sicut enim de Brundusio legimus,

¹ Duchesne, ‘amare.’

² The deficiency here is supplied by Roger de Wendover, who gives a particular account of the invasion of Northumberland, and the battle of the Standard, ii. 221, et seq. Cf. Will. Newb. 16, 17; Trivet, Ann. 9, who ascribes the victory much to the stirring address made by Thurstan archbishop of York; Chronic. Petrib. A.D. 1138, p. 90; John Hagulstad. col. 252; and Ric. Hag. 321.

quædam provinciæ Glaornensis pars ad formam linguæ restricta, et in longum protensa, duobus fluviis gemina ejus latera proluentibus, inque inferiori parte, ubi ipsa terra defectum patitur, in unam aquarum abundantiam coeuntibus, efficit civitatem. Viva quoque, et fortis maris exæstuatio, noctibus et diebus abundanter exundans, ex ambabus civitatis partibus fluvios ipsos in latum, et profundum pelagus regurgitare in se- ipsos cogit, portumque mille carinis habillimum, et tutissimum efficiens, ambitum illius adeò propè, et conjunctè constringit, ut tota civitas aquis innatare, tota super ripas considere videatur. Ex unâ tamen ejus regione, ubi ad obsidendum opportunior, magisque pervia habetur, castellum plurimo aggere exaltatum, muro, et propugnaculis, turribus, et diversis machinis firmatum, impugnantium coeret accessus. In quo undam equitum, et clientum pedestrium, imò ut verius dicam prædonum, et raptorum abundantiam, adeò grandem, et mirabilem advocârunt, ut non solùm etiam contemplantibus magna, et metuenda, sed etiam horrenda, et incredibilis videretur. E diversis siquidem provinciis, et regionibus emersi, tanto illic abundantius, et gratulantiūs affuerunt, quantò sub divite domino ex munitissimo castello, quicquid libentiūs animo occurreret, in uberrimâ committere Angliâ fuit eis permissum.

Affuit inter reliquos Galfridus ille Taleboth, qui, ut præmissum est, ab Angliâ exulatus, omne dirissimæ infectionis venenum passim exhalare, quicquid etiam crudelitatis vesana mens, et indiscreta concipere solet, agere disponebat. Sed militia illius in seipsum, Deo judice, fuit conversa, quia dum alios trucidare, alios damnare liberat, ipse primùm captus, vinculisque tenacissimè constrictus damnationis sententiam

Geoffry Tal-
bot, an exile,
is taken, and
narrowly
escapes his
fate.

penè suscepit. Est civitas a Bristoâ vi. miliariis distans, ubi fonticuli per occultas fistulas aquas ex humano ingenio et artificio calefactas, ex abstrusis terræ visceribus sursum in receptaculum per cameratas arcuationes gloriosè dispositum emanant, thermasque temperatas, et sanas, aspectuque delectabiles in medio civitatis efficiunt. Quæ civitas Batta vocatur, quod ex Anglicæ linguae proprietate trahens vocabulum, Balneum interpretatur, eo quòd ad illam ex omni Angliâ infirmi causâ in salubribus aquis diluendi, sani verò gratiâ mirabiles calidæ aquæ eruptions videndi, et in eis balneandi, concurrere solent. Hanc igitur civitatem, eo quòd facilis esset ad muniendum, ad sortem suam Bristolenses adjicere conantes, facto agmine in primo diei crepusculo improvisè illam adiere, scalisque secum et aliis machinulis ad murum consendendum convectis, in quâdam valle recepti paululum expectârunt, quoad usque situ civitatis adituque capiendi ab exploratoribus considerato, laxatis omnes habenis illuc pariter convolarent. Galfridus itaque Taleboth, cognatusque illius Gislebertus de Laceio, vir prudens, et in omni militari actione providus et operosus, ad explorandum destinati, circuitum civitatis pedetentim et cautè, ut sibi videbatur, perlustrârunt: cùm ecce milites præsulis Battensis, illis conspicatis, repente interfuerunt, Gislebertoque de medio illorum evadente, ut erat alio versutior et acerbior, Galfridum circumvenientes ceperunt, pedibusque strictissimè compeditis in secreto recessu, custodiis adhibitis, retruserunt. Gislebertus autem, tam infortunatè cognato amisso, ad comites regressus, mœstuosis suspiriis quid ei infortunii accidit enarravit. Nec tamen illi ob hoc desperati, sed constantiùs animati, seque in invicem

Description
of Bath.

The people
of Bristol en-
deavour to
seize Bath.

Geoffry Tal-
bot is taken
prisoner.

cohortantes, et ad eum liberandum unanimiter conspirantes, Battam petierunt, accersitoque præsule, sub fide, et jurejurando, liberam ei et indemnem egressionem, salvamque reditionem spon-
poderunt. Episcopus tandem, ut innocens, qui credit omni verbo, ut alter Jacob, qui simpliciter habitat in domo, dolosè ab impiis lætanter sus-
cipitur: statimque in Evangelii præconem, in
sacrosanctæ mensæ Dei ministrum sacrilegas manus injecerunt, reverendumque fidei et reli-
gionis communis satorem, qui horrei Dominici triticum expendere, qui arcam Dei illudque divi-
num manna gestat in pectore, conviciis impu-
dicis irrogantes, suspendio ni Galfridum redderet extinguerem minitārunt. Porrò Episcopus in tri-
bulationis angustiâ positus, cùm adversarii nec pietate, nec humani animi compassione propter ejus anxietatem emollirentur, (sed nec sui intra muros recepti, capto siquidem Episcopo interiùs se recipentes, conclusis portis ad muros defendendos concurrerant, remedium illi conferre præ-
valerent,) temerariæ illorum satisfaciens præ-
sumptioni, virum compedes exutum reddi præ-
cepit, in hoc nimirum commodo usus et salubri consilio; quia si illum in manus regis contradendum ut ceperat reservaret, suppicio eum vel vitae periculo exposuisset, seipsum autem contumeliis afficiendum, vel vitâ privandum præ-
buisset. Neque enim sanum erat, aut Episcopi officium, malum pro malo reddere, utque nocentibus noceret ipse nocens existere. Sed neque ratio expetebat, ut alium contumeliando seipsum contumeliis adjiceret, cùm constet neminem se ipso sibi esse propinquiores, neque pro alterius animâ suam aliquatenus commutare debere. Reddito denique viro, immò, ut verius dicam, occultâ Dei dispositione ad animæ suæ suppli-

The friends
of Geoffrey get
possession
by stratagem
of the person
of the Bishop
of Bath;

and threaten
to hang him,
if Geoffrey is
not given up.

The Bishop
orders Geof.
try to be
given up.

cium in futurum reservato, quatinus quantum
abundantius et diutiis crudeliora ageret, crude-
lius postmodum torqueretur, cœpit Episcopus
pastorali tunc demum utens auctoritate fidem
repromissam reposcere, juramenti sacramentum
ubinam esset requirere, utrorumque violatores
eos adstruere, nec prosperè eis aliis in factis suc-
cedere, qui reverentiâ et pudore amisso, Deum
videbantur propter hoc offendisse. Hæc Epi-
scopo prosequente, asserebant nec juramentum ei
fecisse, nec fidem pepigisse, cum omni sanè sapi-
enti ratum sit, nec perjuros jurare debere, nec
qui fide carent fidem alicui posse donare. Quæ
ideo dicebant, ut Episcopum de ignorantia nota-
rent, qui nimiùm nimiùmque perjuris et perfidis
plus justo credebat.

The friends
of Geoffrey
refuse to
liberate the
Bishop.

Outrages of
the people
of Bristol.

Bristoenses igitur ad omne facinus effrenes,
ubicumque vel regis, vel eorum, qui regi fave-
bant, terras vel possessiones audierant, tanquam
famelica canum rabies ad oppositum cadaver
illuc avidè, et maturanter cursitare; juga boum,
greges pecudum, quicquid concupiscibile vel ocu-
lus cernebat, vel cor ambitiosum affectabat, ra-
pere, et abducere, vendere, et consumere. Ubi
vero quæ in circuitu, et quasi sub manu eorum
erant, in perditionis barathrum redacta vide-
bantur et adnullata, in omnibus Angliae partibus
sicubi pecuniosos vel opulentos audierant, celer-
rimè adesse, nunc viribus abreptos, nunc fraudi-
bus seductos, oculis fasciatiss, ore etiam obdurato,
vel cum massâ aliquâ illic urgenter impressâ, vel
cum machinulâ ad formam asperi freni capi-
stratâ, et dentatâ, cæcos secum deducere, tan-
demque in medio Bristoæ, quemadmodum de
latrunculis Hilisei¹ legimus, inductos, aut je-

¹ Cf. 2 Kings, iii. 13, et seq.

juniis macerare, aut suppliciis addictis usque ad novissimum quadrantem quicquid possederant ab eis exigere. Alii tecnam excogitantes versutiorem, ubi Anglia quietior, pax abundantior, populus otio et securitati acclivior, in die pertitam, et populosam viam nunc huc, nunc illuc itinerare; nomen suum, personas, et officium mentiri; non arma, non notabilem habitum, non impia modumque excedentia verba more prædonum proferre; sed humilem vultum, mediocrem incessum, lenes, omnique mansuetudine permulso sermone prætendere, sicque se falsis commentis novæ fucationis hypocritas reddere, quoad usque de spe suâ minimè frustrati, vel divitem sibi fortè occurrentem, vel ubivis locorum furtim ablatum, ad totius Angliæ novercam, Bristoam, adducerent. Hic autem coloratæ deceptionis modus, hoc hypocriticæ simulationis figmentum, pér omnes ferè Angliæ fines adeò inolevit, ut vix esset civitas, vel viculus, ubi fraudulentiae hujus molimenta non exercerent, ubi turpissimi hujus latrociniï vestigia non relinquerent. Unde nec regiæ pacis vias securè ut solebant incedere, nec homo se homini fidenter ut solebat concredere; sed ubicumque alter alterum in itinere conspicabatur, totus protinus contremiscere, meticulosè visum effugere, vel prope in silvam, vel in divortium aliquod, usquequo, resumpto tandem spiritu, viam cœptam tutior carperet, et audacior.

Ubi igitur fama auribus regis insonuit, Bris-
toenses et publico raptu, et clandestinis ut dic-
tum est furtis terram turbâsse, licet in aliis regni
negociis persistendis undique pulsaretur, ex omni
Angliâ militiâ convocatâ, quasi Bristoam obses-
surus improvisè Battam advenit. Episcopus de
adventu illius præmonitus, foras civitatem adve-
nienti occurrit. Cùmque rex primo loquendi in

Distracted
and danger-
ous state of
England.

The King
marches to
Bath, as
though about
to attack
Bristol.

Interview of
the King and
the Bishop
of Bath.

The Bishop
excuses him-
self for the
escape of
Geoffry.

Preparations
for the de-
fense of Bath
and siege of
Bristol.

Different
opinions of
the Barons.

capite se adversus eum indignatum ostenderet, eo quod Galfridum sui insidiatorem, pacis et patriæ perditorem tam liberè et indemnè de custodiâ suâ prodire permisisset, testibus sibi consentientibus regi satisfecit, injuriis se inhonestatum, suspendio proximum, sceleratorum violentiam in honore perpessum, lenitumque tandem, et ad solitam amicitiam reductum Battam introduxit. Considerans rex civitatis ambitum, totumque perlustrans in girum, locum inexpugnablem, et ad resistendum habillimum animadvertisit; ideoque muros altius sustolli, propugnacula in devectum surrigi, frequentique militum adhibitâ custodiâ ad Bristoenses coarctandos diligenter, et cautè jussit observare. Inde ad impostricem Bristoam digrediens, propè civitatem conduxit exercitum, baronibusque percunctatis, et in commune consultis, quanto gravius eam obsidere, quibus ingenii valentiùs expugnare, quot modis expeditius posset degravare, varium et incertum, secundum quae ei isti fidenter, illi fraudulenter obsequebantur, recepit consultum. Alii autem suadebant, ubi civitatis ostium arcatis fauibus angustius coibat, plurimam grandium lapidum, lignorum, et cespitum molem injectare: quatinus aditu portus obdurato, et suffragium eorum ex remigantium labore, in quo præcipue confidebant, adesse desisteret, et fluvii circa civitatem, ut dictum est, proluentes, intercepto cursu retrorsum in seipsos crescerent, inque stagnum ad instar pelagi, latum, et profundum sese recolligentes, citissimam civitati prætenderent submersionem. Laudabant etiam, ex duabus civitatis partibus castellis constructis, ingressus eorum et egressus, qui pontibus frequentabantur, arceret, ipse vero exercitu ante Comitis castellum aliquanto tempore detento,

fame, diversisque passionibus inhabitantes afficeret. Sed istorum sanum, acceptumque consilium alii pervertentes, et illi maximè, qui cum illo fictè militantes Comiti amplius favebant, e converso consulebant, opus otiosum, laboremque esse infructuosum, abyssum pelagi lignorum vel lapidum materiâ velle obstruere; cùm evidentissimum esset, quicquid involveretur, aut in ipsâ profunditate cedere, et absorberi, aut ponticâ exæstuatione fortiter inundante consumi omnia, et adnullari.

Horum igitur impulsu rex a Bristoensi de-sistens obsidione, quæcumque in circuitu illius erant vastatis, et consumptis, prædatis et abductis versus duo castella, Carith videlicet et Harpe-treu, illud a cognomine Luvel, istud a Willelmo filio Joannis possessum, expeditionem ¹ promovit. Erant autem amicitiaæ nexibus cum Comite copulati, fide et jurejurando firmanter unificati, pactionibus et hominio adeò confoederati, ut cùm celeriùs percepissent illum adversus regiam potestatem velle insurgere, et ipsi in eum præsto, et conspiranter secum insurgerent. Audientes denique regem in Bristoam castra promoviisse, diutinamque obsidionem ibi protelaturum arbitrantes, pollicitam Comiti fidem unanimiter reddiderunt, omnesque circa se provincias gravi infestatione promoventes, quicquid adversi poterant ubique gentium inferebant. Sed rex per-citus illuc adventans validè et infestè castellum Carith obsedit, balistisque ignem, et lapidum im-bres inter inclusos, ademptâ cessatione, discutientibus, usque ad escarum indigentiam vexatos, sub pacis tandem concordiæque confederatione sibi cedere coegit. Neque enim resistere diutiùs poterant, dapibus subtractis imbecillati, maximè

The King
abandons
the siege of
Bristol, and
directs ex-
peditions
against Cas-
tle Carey and
Harpetreu.

Siege of
Castle Carey.

Its surren-
der.

¹ ‘quam expeditos,’ Duchesne.

cum nec Comes, spes illorum, atque refugium, Angliam advenisset, neque Bristoenses, propter regis virtutem se multò superiorem, ad subveniendum eis possent accedere. Relinquens igitur Carith, datis dextris et acceptis, exercitum ad Arptream¹ convertit, ubi et castellum præstruere, militumque sufficientem copiam imponere curavit, nisi prudentium consilio esset ei suggestum, ex militibus, quos in Battâ reliquerat, aptissimè et hoc castellum gravare posse: ideo potissimum, quia et inter utrosque recessus brevis, et compendiosus esset discursus, sumptuosumque habetur, et nimis onerosum, multis in locis multos pugnandi et obsidendi apparatus et exercitia moliri. Alio verò in tempore, cum juxta idem castellum cum infinità armatorum multitudine transitum habuisset, quasi cum exercitu Bristoenses obsessurus progrederetur, prodeentes confessim castellani, exercitum illius insequebantur, cum retrogradum rex citissimè faciens reflexuni, liberum equis cursum ad castellum indulsit, vacuumque penè repperiens, istos portis ignem apponere, illos muris machinas et scalas aptare, omnes verò ad ingrediendum sedulè et ferventer jussit insudare, quoisque captum tandem, quippe cum a paucis resistebatur, custodiæ suorum et providentiæ tradidit.

The castle is taken by surprise.

The vigour and energy of Stephen.

Castellum denique Carith rex, ut præmissum est, triumphatus, ad diversas curas, ad multimoda negocia, quæ per omnes eum Angliae partes sine intermissione huc, illucque, in diversa trahebant, armatus semper et cum exercitu properavit. Sicut enim de fabulosâ illâ Herculis legimus hydrâ, cuius, uno resecto capite, duo vel ampliora suboriebantur, sic, et de regis Stephani laboribus specialiter sentiendum: quia, uno quolibet finito,

¹ Harpetreu.

alii graviores infinitè succedebant, et ad singulos sufferendos ut alter Alcides invictè se semper, et fortiter accingebat. Legi multimodas Saulis pugnas, et labores, aliorum quoque regum innumeros conflictus, et sudores: sed onerosæ illius gravedini, multimodis bellis, et insidiis, vel ab aliis perpessis, vel a se aliis illatis, innumeris etiam angustiis, vel de suorum occasu, vel de accidentibus infortuniis, nec comparandi quidem; quia tanti fuerunt, tamque stupendi illius labores, ut horrendi profectò, et incredibiles legentibus videantur. Legi et plurimas Machabeorum pro patriæ quiete restaurandâ inquietudines, audivi et miras Alexandri contra extraneos decertationes, aliorum quoque regum pro tutandis subjectis certamina varia, et afflictiones, sed multiplices regis Stephani, et multò graviores invenies tribulationes, et agones, et tantò nimirùm molestiores, quantò a familiaribus compatriotis, et a suis, sibique conjuratis inferebantur. Quia enim amicorum, et popularium ægrior solet esse, et acerbior persecutio, testatur Dominus, qui magis de illo quàm de aliis conqueritur, qui edebat panes suos, et tamen levavit adversum se calcaneum suum. Hinc et idem alibi, ‘Inimici,’ inquit, ‘hominis domestici ejus.’ Inde etiam philosophus quidam, ‘Nulla,’ inquit, ‘pestis efficiacior, quàm familiaris inimicus.’ Audiat itaque, et appositam historiam pleniùs ediscat, qui miranda legere et nōsse desiderat.

Milites itaque, quos rex in Battensi civitate ad Bristoenses impugnandos reliquerat, constanter se, et strenuè continere, muros et aggeres omni resistendi artificio inexpugnabiliter firmare, per alternas vigilias noctis conticinia cum armato milite circa muros expendere, quandoque et in ipso noctis silentio, muros egressi, congruis in locis

Gallant behaviour of the King's troops at Bath.

insidias texere. In die verò cum maximâ vernaculorum, et militum armatâ cohorte istas vel illas Bristoensium terras aggredi, nunc ante ipsas civitatis portas quasi per violentiam ingressuri subito, et horrendè cum totis viribus apparere, domos et templa, et quicquid in ignem redigi poterat, et consumi

[*Desunt iterum aliqua.*]

. . . . immensâ etiam amicorum et splendidissimi dominatûs suffultus potentia,¹ secundus post regem in omnibus regni imperiis habebatur. Is itaque, licet regi carissimus, licet curæ palatinæ, regnique negotiis cunctis specialiùs esset præpositus, carius tamen, et amiciùs supradictis regis Henrici filiis compatiebatur, eisque fidem firmissimè servaturum, subsidiumque sedulè impensurum, occultè tamen ne regem offenderet, pollicitans, castella sua, quæ ornatissimè construxerat, tam armis, quam escarum copiis munificantissimè sarciebat, prudenter et regi deserviens, et temporis opportunitatem expectans, quo illis in Angliam adventatis viriliùs et expeditiùs subveniret. Quia etiam eorumdem adventum in proximo Angliam affuturum sperabat (sic enim illi frequentiùs de Normanniâ mandârant) copiosa innumerabilium militum stipatus frequentiâ, quasi ad subveniendum ei eos ductitaret, quævis ad loca, et maximè regis ad curiam procedere, magnam et stupendam amicorum multitudinem comitatui² suo adjungere, quatinus et interim propter hoc regi complaceret, et quibus gratiùs, libentiùsque parebat, si advenissent

¹ The person here meant is probably Roger Bishop of Salisbury. Cf. Trivet, Ann. 10.

² ‘comitatui;’ sc. hominibus comitatûs.

promptus continuò suffragator adesset. **Huic** autem sententiae et nepotes illius, alter Lincolnensis, alter Eliensis, dicti Episcopi, viri pompa-tici, temeritatisque non audendæ præsumptores assentiebantur; puramque et simplicem Christianæ religionis conversationem neglectui habentes, militiæ prorsus, et pompæ seculari stu-dium adeò accommodabant, ut quotiens ex con-dictu curiæ interessent, propter miram, quâ undique stipabantur, militantium secum frequen-tiam, admirabiles et ipsi cunctis probarentur.

Hanc autem magnificam Episcoporum gloriam Comes Mellonensis, ceterique, qui regi arciùs et privatiùs adhærebant, ægrè ferentes, invidiæ fas-cibus hostiliter in eos effervebant, conceptamque malitiæ suæ flammam minimè suffocantes, multis eos, et indignis accusandi vituperiis apud regem criminabantur. Dicebant namque Episcopos illos regni primatum, totam divitiarum pompam, omne hominum robur ad suam jactantiam, et proficuum, non ad regium honorem possidere: castella no-minatissima construxisse,¹ turres et ædificia muni-tissima subvexisse, nec hoc ut regi regnum con-ferrent, sed ut regiam ab eo dignitatem subripe-rent, et ut coronæ suæ dignitati insidiarentur. Quamobrem consultum fore, regiaeque paci potis-simùm expedire, manus in illos injicere, quatinus castella, et quæcumque alia erant discordiæ, et bellorum materia, ad honorem regis regi dimit-terent; quæ verò ecclesiastici propositi² essent, religionis, et juris episcopalnis, in eorum delibera-tione sanctè et catholicè cederetur. **Quod si rex,**